и упрощенного сценария параллельного сдвига кривых доходности на 100 базисных пунктов
в сторону увеличения или уменьшения ставок) может быть представлен следующим образом:
 2022 г.  2021 г.

тыс. тенге
Прибыль

или убыток
 Собствен-
ный капитал

 Прибыль
или убыток

 Собствен-
ный капитал

Параллельный сдвиг на 100 базисных
пунктов в сторону увеличения ставок (143,794)

(432,931)  (533,266)

(546,773)

Параллельный сдвиг на 100 базисных
пунктов в сторону уменьшения ставок 146,973

457,288  611,282

621,699

Акционерное общество «First Heartland Jusan Invest»
Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2022 года

46

Анализ чувствительности прибыли или убытка за год, закончившийся 31 декабря 2022 года и
31 декабря 2021 года и капитала к изменениям справедливой стоимости долевых финансовых
инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток и через
прочий совокупный доход, вследствие изменений цен (составленный на основе позиций,
действующих по состоянию на 31 декабря 2022 года и 31 декабря 2021 года, и упрощенного
сценария +/- 1% в сторону увеличения или уменьшения цен) может быть представлен
следующим образом:
 2022 г.  2021 г.

тыс. тенге
Прибыль

или убыток
 Собствен-
ный капитал

 Прибыль
или убыток

 Собствен-
ный капитал

Увеличение цены на 1% 28,280  28,301  44,244  44,274
Уменьшение цены на 1% (28,280)  (28,301)  (44,244)  (44,274)

(i) Валютный риск
У Компании имеются активы, выраженные в нескольких иностранных валютах.
Валютный риск - это риск изменения справедливой стоимости или будущих потоков
денежных средств по финансовому инструменту вследствие изменения обменных курсов
валют.
Структура финансовых активов и обязательств в разрезе валют по состоянию на
31 декабря 2022 года может быть представлена следующим образом:

Структура финансовых активов и обязательств в разрезе валют по состоянию на
31 декабря 2021 года может быть представлена следующим образом:

Падение курса казахстанского тенге, как указано в следующей таблице, по отношению к